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Onderwerp afvalbeleidsplan 2016-2020

Geachte Raad,

Door raadslid Bart Lavrijsen van de VVD-fractie zijn op woensdag 5 december 2018 vragen gesteld met betrekking tot het afvalbeleidsplan 2016-2020. Met als inleiding; ‘in het raadsvoorstel Investeringen Afvalbeleidsplan (Z/18/021106/82087) staat dat de uitvoering van de werkzaamheden is vertraagd ten opzichte van de oorspronkelijke planning. Dit als gevolg van het verscherpt provinciaal toezicht waar Voorschoten in 2017 onder heeft gestaan.’

De beantwoording van de vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Welke gevolgen heeft deze achterstand voor het behalen van de doelstelling scheidingspercentage van het afval.

Antwoord 1. Dat is niet eenduidig aan te geven omdat er meer factoren meespelen zoals economische omstandigheden. Zoals in de begroting 2019 is aangegeven, is in 2018 bij de totale inzameling van grondstoffen (glas/papier/kunststof/GFT) nog geen toename zichtbaar ten opzichte van 2017. De verwachting is dat de ambitie voor 2020 bijgesteld moet worden naar een realistischer doel met een lager scheidingspercentage. Dit neemt niet weg dat voor de termijn daarna onze ambities overeind blijven.

Vraag 2. Betekent deze achterstand dat Voorschoten over 2018 en 2019 een hogere afvalstoffenbelasting kan verwachten.

Antwoord 2. De geheven afvalstoffenbelasting op restafval zal in 2019 € 31,39 per ton bedragen tegenover € 13,26 in 2018. Zeer waarschijnlijk zou zonder achterstand op de oorspronkelijke planning het scheidingspercentage hoger liggen en ook de totale omvang van restafval lager uitvallen.

Vraag 3. Hoe hoog was deze afvalstoffenbelasting geweest als de uitvoering van de werkzaamheden conform planning waren verlopen.

Antwoord 3. Op basis van de aannames in 2015 zou er op het totaal aantal ingezameld restafval in 2017 en 2018 ongeveer 500 ton minder restafval zijn afgevoerd. De te betalen afvalstoffenbelasting in 2019 zou dan ongeveer € 9.000 lager hebben gelegen.

Vraag 4. Kan het college een planning geven van de uitvoer van de geplande werkzaamheden, voornamelijk bij de hoogbouw.

Antwoord 4. Op maandag 26 november is gestart met de vervanging van de bovengrondse containers voor restafval en GFT containers bij de hoogbouw. Naar verwachting zijn deze


werkzaamheden voor de kerst afgerond. Aansluitend zal na het proces van aanwijsbesluiten in april 2019 gestart worden met het vervangen van de inpandige restafvalcontainers in de hoogbouw door ondergrondse containers.

Vraag 5. In antwoord op schriftelijke vragen (085) van GroenLinks uit juni 2018, gaf het college aan dat de evaluatie van het Afvalbeleidsplan 2016-2020 aan het einde van het derde kwartaal 2018 verwacht kon worden. Is deze evaluatie al beschikbaar? Zo nee, wanneer komt deze evaluatie beschikbaar?

Antwoord 5. Nee de evaluatie is nog niet beschikbaar. In de commissie WRG van februari 2019 zal de evaluatie besproken worden.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

A. R. de Graaf, P.]. Bouvy-Koene,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

